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Analiza zrealizowana przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego w ramach projektu „Koordynacja polityki społecznej w województwie 

świętokrzyskim” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, 

Działanie 04.13 – Wysokiej jakości system włączenia społecznego. 
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Wstęp 

Celem niniejszego opracowania jest odpowiedź na pytanie „czy w perspektywie 

najbliższych 2 lat planowane jest utworzenie w gminie CUS?” 

W celu przeprowadzenia analizy wysłane zostało pismo do wójtów, burmistrzów, 

prezydentów miast zawierające ww. pytanie, jak również określające korzyści wynikające 

z funkcjonowania CUS, możliwości finansowania utworzenia CUS ze środków Unii 

Europejskiej oraz wsparcie kompetencyjne dla pracowników jednostek oraz świadczenie 

doradztwa specjalistycznego w zakresie tworzenia CUS w ramach projektu „Koordynacja 

polityki społecznej w województwie świętokrzyskim” współfinansowanego z programu 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego.  

Wstępnie badanie zostało zaplanowane na okres od 22 do 27 maja 2024 roku, 

jednakże ze względu na niski zwrot odpowiedzi możliwość udziału w badaniu została 

przedłużona do 14 czerwca br. W diagnozie udział wzięli włodarze gmin oraz ośrodki pomocy 

społecznej z województwa świętokrzyskiego, którzy przekazali informację zwrotne 

w zakresie tworzenia CUS.  

Przeprowadzona analiza zrealizowana została w ramach projektu „Koordynacja 

polityki społecznej w województwie świętokrzyskim” współfinansowanego przez Unię 

Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Działanie 04.13 – Wysokiej 

jakości system włączenia społecznego. 
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Gminy, w których funkcjonuje CUS lub jest na etapie tworzenia. 

Od 2020 roku na poziomie lokalnym można tworzyć struktury koordynujące 

i integrujące usługi społeczne. CUS to nowa jednostka organizacyjna gminy i nowa instytucja 

lokalnej polityki społecznej. Służyć ma rozwojowi i integracji usług społecznych 

organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym. CUS ma być miejscem, w którym 

każdy mieszkaniec bez względu na dochód i sytuację społeczną otrzyma wsparcie. 

Mapa  1. Gminy, w których funkcjonuje CUS i/lub aplikowały środki na utworzenie CUS (stan na dzień 01.07.2024 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2024 roku. 

Obecnie funkcjonują 5 CUS w gminach: Górno, Starachowice, Mniów, Stopnica 

i Zagnańsk. W najbliższym czasie w ramach dofinasowania z Programu Regionalnego 

Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego (PR FEŚ) planowane jest otwarcie 4 kolejnych 

CUS-ów w gminach: Ostrowiec Świętokrzyski, Działoszyce, Łagów, Połaniec. 
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Gminy, które deklarują utworzenie CUS 

 W analizie odnotowano gminy, które deklarują przekształcenie na terenie swojej 

gminy ośrodka pomocy społecznej w CUS. W okresie najbliższych 2 lat planowane jest 

utworzenie CUS w 15 gminach. 

Mapa  2. Gminy, w których planowane jest utworzenie CUS w ciągu najbliższych 2 lat (stan na dzień 01.07.2024 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2024 roku. 

 Gminy, które zdecydowanie wyraziły chęć utworzenia CUS to: Bieliny, Bodzentyn, 

Daleszyce, Kazimierza Wielka, Koprzywnica, Końskie, Michałów, Miedziana Góra, Nowa 

Słupia, Osiek, Skalbmierz, Skarżysko-Kamienna, Staszów, Wąchock, Zawichost. 
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Gminy, które rozważają utworzenie CUS 

W odpowiedzi na pytanie zawarte w piśmie wysłanym do włodarzy gmin 

w województwie świętokrzyskim, część instytucji nie odpowiedziała wprost czy 

w perspektywie najbliższych 2 lat utworzone zostanie w gminie CUS. Analizując odpowiedzi 

instytucji i jednostek odnotowano 16 gmin, które nie opowiedziały się nad zdecydowanym 

utworzeniu CUS, a rozważają taką możliwość, lecz decyzja nie została jeszcze podjęta. 

Mapa  3. Gminy, które rozważają utworzenie CUS w perspektywie najbliższych 2 lat (stan na dzień 01.07.2024 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2024 roku. 

Gminy, które rozważają utworzenie CUS w najbliższej przyszłości to: Brody, Chęciny, 

Jędrzejów, Krasocin, m. Kielce, Morawica, Pawłów, Pierzchnica, Pińczów, Radoszyce, 

Sandomierz, Słupia (Konecka), Smyków, Szydłów, Włoszczowa, Wodzisław. 
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Gminy, które nie planują utworzenia CUS 

W wyniku przeprowadzonego badania 60 gmin nie planuje przekształcać ośrodków 

pomocy społecznej w CUS, z 2 gmin nie uzyskano jednoznacznej oficjalnej odpowiedzi.  

Mapa  4. Gminy, które nie planują utworzenia CUS (stan na dzień 01.07.2024 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2024 roku. 

Gminy, które wprost udzieliły odpowiedzi, iż nie planują utworzenia CUS na terenie 

swojej gminy to: Baćkowice, Bałtów, Bejsce, Bliżyn, Bodzechów, Bogoria, Busko-Zdrój, 

Chmielnik, Czarnocin, Ćmielów, Dwikozy, Fałków, Gnojno, Gowarczów, Imielno, Iwaniska, 

Kije, Klimontów, Kluczewsko, Kunów, Lipnik, Łączna, Łoniów, Łopuszno, Łubnice, 

Małogoszcz, Masłów, Mirzec, Moskorzew, Nagłowice, Nowy Korczyn, Obrazów, Oksa, 

Oleśnica, Opatowiec, Opatów, Ożarów, Radków, Raków, Ruda Maleniecka, Rytwiany, 

Sadowie, Samborzec, Secemin, Sędziszów, Nowiny, Skarżysko Kościelne, Słupia, Sobków, 

Solec-Zdrój, Stąporków, Strawczyn, Suchedniów, Tarłów, Tuczępy, Waśniów, Wilczyce, 

Wiślica, Wojciechowice, Złota.  
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Podsumowanie 

 

„CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM – 

DEKLARACJE SAMORZĄDÓW GMINNYCH W ZAKRESIE TWORZENIA CUS” 

(stan na dzień 01.07.2024 r.) 

CUS funkcjonuje w 5 gminach: Mniów, Górno, Starachowice, Stopnica, Zagnańsk. 

W najbliższym czasie w ramach dofinasowania z Programu Regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Świętokrzyskiego (PR FEŚ) planowane jest otwarcie 4 kolejnych CUS-ów 

w gminach: Ostrowiec Świętokrzyski, Działoszyce, Łagów, Połaniec. 

Planowane utworzenie CUS w 15 gminach: Bieliny, Bodzentyn, Daleszyce, 

Kazimierza Wielka, Koprzywnica, Końskie, Michałów, Miedziana Góra, Nowa Słupia, Osiek, 

Skalbmierz, Skarżysko-Kamienna, Staszów, Wąchock, Zawichost. 

Rozważane utworzenie CUS w 16 gminach: Brody, Chęciny, Jędrzejów, Krasocin, 

m. Kielce, Morawica, Pawłów, Pierzchnica, Pińczów, Radoszyce, Sandomierz, Smyków, 

Słupia (Konecka), Szydłów, Włoszczowa, Wodzisław. 

Nie planuje utworzenia CUS 60 gmin: Baćkowice, Bałtów, Bejsce, Bliżyn, 

Bodzechów, Bogoria, Busko-Zdrój, Chmielnik, Czarnocin, Ćmielów, Dwikozy, Fałków, 

Gnojno, Gowarczów, Imielno, Iwaniska, Kije, Klimontów, Kluczewsko, Kunów, Lipnik, Łączna, 

Łoniów, Łopuszno, Łubnice, Małogoszcz, Masłów, Mirzec, Moskorzew, Nagłowice, Nowy 

Korczyn, Obrazów, Oksa, Oleśnica, Opatowiec, Opatów, Ożarów, Radków, Raków, Ruda 

Maleniecka, Rytwiany, Sadowie, Samborzec, Secemin, Sędziszów, Nowiny, Skarżysko 

Kościelne, Słupia, Sobków, Solec-Zdrój, Stąporków, Strawczyn, Suchedniów, Tarłów, 

Tuczępy, Waśniów, Wilczyce, Wiślica, Wojciechowice, Złota. 

Nie otrzymano oficjalnej odpowiedzi z 2 gmin: Pacanów, Piekoszów. 
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